
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2024-01-01 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2018-11-30, i. k. 2018-19378 

 

Nauja redakcija nuo 2024-01-01: 

Nr. 3D-910, 2023-12-28, paskelbta TAR 2023-12-28, i. k. 2023-25711 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ERDVINIŲ DUOMENŲ NUSTATYMO IR TEIKIMO INSTITUCIJOMS, 

ATSAKINGOMS UŽ LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS 

PRIEMONIŲ, LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ 

STRATEGINIO PLANO PRIEMONIŲ BEI 2022–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS 

VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS ŽEMĖS IR 

MAISTO ŪKIO, KAIMO PLĖTROS BEI ŽUVININKYSTĖS PLĖTROS PROGRAMOS 

PAŽANGOS PRIEMONĖS ĮGYVENDINIMĄ, TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2018 m. lapkričio 29 d. Nr. 3D-850 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis 2022 m. gruodžio 1 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 

2022/2531, kuriuo panaikinamas Įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 808/2014, kuriuo nustatomos 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, 

teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, taikymo taisyklės, Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 metų programos, patvirtintos 2015 m. vasario 13 d. Komisijos sprendimu 

Nr. C(2015)842, Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano, 

patvirtinto 2022 m. lapkričio 22 d. Komisijos įgyvendinimo sprendimu Nr. C(2022) 8272, 

įgyvendindamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 22 d. nutarimo Nr. 722 „Dėl 

valstybės institucijų ir įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, atsakingų už Lietuvos kaimo 

plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimą, paskyrimo“ 1 punktą, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2020 m. lapkričio 25 d. nutarimo Nr. 1322 „Dėl Pasirengimo administruoti Europos 

Sąjungos lėšas ir jų administravimo“ 3.1.1 papunktį, vykdydamas Lietuvos kaimo plėtros 2014–

2020 metų programos administravimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 

metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“, Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 

2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-102 „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo 

plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklių patvirtinimo“,  

t v i r t i n u Erdvinių duomenų nustatymo ir teikimo institucijoms, atsakingoms už Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonių, Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–

2027 metų strateginio plano priemonių bei 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos žemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei žuvininkystės plėtros 

programos pažangos priemonės įgyvendinimą, tvarkos aprašą (pridedama). 

 

 

 

Žemės ūkio ministras           Giedrius Surplys 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9a90a6d0a57211eea5a28c81c82193a8


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2018 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. 3D-850 

(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro  

2023 m. gruodžio 28 d. įsakymo Nr. 3D-910 

redakcija) 
 

 

ERDVINIŲ DUOMENŲ NUSTATYMO IR TEIKIMO INSTITUCIJOMS, ATSAKINGOMS 

UŽ LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS PRIEMONIŲ, 

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ STRATEGINIO 

PLANO PRIEMONIŲ BEI 2022–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS ŽEMĖS IR MAISTO ŪKIO, 

KAIMO PLĖTROS BEI ŽUVININKYSTĖS PLĖTROS PROGRAMOS PAŽANGOS 

PRIEMONĖS ĮGYVENDINIMĄ, TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Erdvinių duomenų nustatymo ir teikimo institucijoms, atsakingoms už Lietuvos kaimo 

plėtros 2014–2020 metų programos priemones, Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 

metų strateginio plano priemones bei 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos žemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei žuvininkystės plėtros 

programos pažangos priemonės įgyvendinimą, tvarkos aprašas (toliau – aprašas) parengtas 

vadovaujantis 2022 m. gruodžio 1 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2022/2531, kuriuo 

panaikinamas Įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 808/2014, kuriuo nustatomos Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos 

Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, taikymo taisyklės, 2022 m. spalio 17 

d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) 2022/2527, kuriuo panaikinamas Deleguotasis 

reglamentas (ES) Nr. 807/2014, kuriuo papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas 

(ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, ir nustatomos pereinamojo laikotarpio nuostatos, 2021 m. gruodžio 2 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2021/2115, kuriuo nustatomos valstybių narių 

pagal bendrą žemės ūkio politiką rengtinų strateginių planų (BŽŪP strateginių planų), finansuotinų 

iš Europos žemės ūkio garantijų fondo (EŽŪGF) ir iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP), rėmimo taisyklės ir panaikinami reglamentai (ES) Nr. 1305/2013 ir (ES) Nr. 

1307/2013, su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2022 m. vasario 15 d. Komisijos deleguotuoju 

reglamentu (ES) 2022/648, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programa, patvirtinta 2015 m. 

vasario 13 d. Komisijos sprendimu Nr. C(2015)842 (toliau – Programa), Lietuvos žemės ūkio ir 

kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginiu planu, patvirtintu Europos Komisijos 2022 m. lapkričio 

21 d. sprendimu Nr. C(2022) 8272 (toliau – Strateginis planas), 2022–2030 metų plėtros programos 

valdytojos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos žemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei 

žuvininkystės plėtros programa (toliau – Plėtros programa), patvirtinta Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2022 m. vasario 23 d. nutarimu Nr. 148 „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos 

valdytojos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos žemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei 

žuvininkystės plėtros programos patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 

22 d. nutarimu Nr. 722 „Dėl valstybės institucijų ir įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, 

atsakingų už Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimą, paskyrimo“, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. balandžio 5 d. nutarimu Nr. 218 „Dėl valstybės 

institucijų ir įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, atsakingų už Lietuvos žemės ūkio ir 

kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano įgyvendinimą, paskyrimo“, Paraiškų priėmimo 

informacinės sistemos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2013 m. 



2 

 

vasario 28 d. įsakymu Nr. 3D-152 „Dėl Paraiškų priėmimo informacinės sistemos nuostatų 

patvirtinimo“, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklėmis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-

507 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių 

patvirtinimo“, Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano 

administravimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. 

vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-102 „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų 

strateginio plano administravimo taisyklių patvirtinimo“, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų 

programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos srities „Labiausiai nykstančių rūšių 

buveinių ir EB svarbos natūralių buveinių išsaugojimas“ įgyvendinimo taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. 3D-166 „Dėl Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklos 

„Labiausiai nykstančių rūšių buveinių ir EB svarbos natūralių buveinių išsaugojimas“ įgyvendinimo 

taisyklių patvirtinimo“, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Agrarinė 

aplinkosauga ir klimatas“ įgyvendinimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2015 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. 3D-254 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 

metų programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ įgyvendinimo taisyklių 

patvirtinimo“, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Su „Natura 2000“ ir 

Vandens pagrindų direktyva susijusios išmokos“ įgyvendinimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. balandžio 1 d. įsakymu Nr. 3D-246 „Dėl Lietuvos kaimo 

plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Su „Natura 2000“ ir Vandens pagrindų direktyva 

susijusios išmokos“ įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“, Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 

2023–2027 metų strateginio plano intervencinės priemonės „Laukinių paukščių apsauga už „Natura 

2000“ teritorijos ribų“ įgyvendinimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2023 m. kovo 20 d. įsakymu Nr. 3D-166 „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–

2027 m. strateginio plano intervencinės priemonės „Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ 

teritorijos ribų“ įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“, Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimų, 

taikomų nuo 2023 metų, aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. 

vasario 27 d. įsakymu Nr. 3D-109 „Dėl Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimų, taikomų nuo 

2023 metų, aprašo patvirtinimo ir kontrolės institucijų paskyrimo“ ir Žemės ūkio naudmenų geros 

agrarinės ir aplinkosaugos būklės reikalavimų, taikomų nuo 2023 metų, aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-107 „Dėl Žemės ūkio 

naudmenų geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės reikalavimų, taikomų nuo 2023 metų, aprašo 

patvirtinimo“. 

2. Aprašo paskirtis – nustatyti duomenų sudarymo ir teikimo tvarką tarp Valstybės įmonės 

Žemės ūkio duomenų centro (toliau – ŽŪDC), Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio 

ministerijos (toliau – NMA), Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 

(toliau – VSTT), Aplinkos apsaugos agentūros (toliau – AAA), Žemės ūkio ministerijos, 

savivaldybių ir Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos (toliau – NŽT) rengiant 

duomenis apie teritorijas, kurios bus pripažįstamos tinkamomis veiklai vykdyti, siekiant gauti 

paramą arba atitikti reikalavimus pagal:  

2.1. Programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veiklas (toliau – Programos 

priemonės AAK veiklos): 

2.1.1. „Specifinių pievų tvarkymas“; 

2.1.2. „Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“; 

2.1.3. „Nykstančio paukščio meldinės nendrinukės buveinių saugojimas natūraliose ir pusiau 

natūraliose pievose“; 

2.1.4. „Nykstančio paukščio meldinės nendrinukės buveinių saugojimas šlapynėse“; 

2.1.5. „Rizikos“ vandens telkinių būklės gerinimas“; 

2.2. Programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veiklą „Labiausiai nykstančių 

rūšių buveinių ir EB svarbos natūralių buveinių išsaugojimas“ (toliau – Programos priemonės IMT 

veikla); 



3 

 

2.3. Programos priemonės „Su „Natura 2000“ ir Vandens pagrindų direktyva susijusios 

išmokos“ veiklos sritis „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“ ir „Parama „Natura 

2000“ miškuose“ ir Strateginio plano intervencinėms priemonėms „Parama „Natura 2000“ 

miškuose“ ir „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“; 

2.4. Programos priemonę „Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių 

kliūčių“: 

2.4.1. parama už plotus, esančius mažesnio intensyvumo gamtinių trūkumų vietovėse; 

2.4.2. parama už plotus, esančius didesnio intensyvumo gamtinių trūkumų vietovėse; 

2.4.3. parama už plotus, esančius  potvynių užliejamose teritorijose; 

2.4.4. parama už plotus, esančius intensyvaus karsto zonoje; 

2.5. Strateginio plano klimatui, aplinkai ir gyvūnų gerovei naudingos sistemos (toliau – 

ekologinės sistemos) „Kompleksinė pievų ir šlapynių priežiūros schema“ veiklą „EB svarbos 

natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas“; 

2.6. Strateginio plano ekologinės sistemos „Veiklos ariamoje žemėje“ veiklą 

„Kraštovaizdžio elementų priežiūra“; 

2.7. Strateginio plano ekologinę sistemą „Eroduotos žemės keitimas pievomis“; 

2.8. Strateginio plano ekologinę sistemą „Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“;  

2.9. Strateginio plano ekologinę sistemą „Ariamųjų durpžemių keitimas pievomis“; 

2.10. Strateginio plano intervencinę priemonę „Laukinių paukščių apsauga už „Natura 

2000“ teritorijos ribų“; 

2.11. Strateginio plano intervencinę priemonę „Negamybinės investicijos, susijusios su 

biologinės įvairovės, buveinių, kraštovaizdžių atkūrimu ir išsaugojimu“; 

2.12. Plėtros programos pažangos priemonę „Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus 

(atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą)“; 

2.13. Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimus (toliau – Valdymo reikalavimai) ir Geros 

agrarinės ir aplinkosaugos būklės reikalavimus (toliau – GAAB reikalavimai): 

2.13.1. 3 Valdymo reikalavimas – laukinių paukščių apsauga; 

2.13.2. 4 Valdymo reikalavimas – natūralių buveinių ir laukinės augalijos bei gyvūnijos 

apsauga; 

2.13.3. 2 GAAB reikalavimas – šlapynių ir durpynų apsauga; 

2.13.4. 4 GAAB reikalavimas – apsaugos ruožų išilgai vandentakių įrengimas; 

2.13.5. 5 GAAB reikalavimas – žemės dirbimo valdymas siekiant sumažinti dirvožemio 

degradacijos riziką ir eroziją, be kita ko, atsižvelgiant į šlaito nuolydį; 

2.13.6. 8 GAAB reikalavimas – kraštovaizdžio elementų išlaikymas ir draudimas pjauti 

gyvatvores ir medžius paukščių veisimosi ir jauniklių auginimo sezonu; 

2.13.7. 9 GAAB reikalavimas – draudimas keisti „Natura 2000“ teritorijose esančių 

daugiamečių žolynų, kurie nustatyti kaip aplinkos požiūriu pažeidžiami daugiamečiai žolynai, 

paskirtį arba juos arti.  

3. Programos priemonės veiklų, nurodytų aprašo 2.1.3 ir 2.1.4 papunkčiuose, erdviniai 

duomenys rengiami kartu su aprašo 2.5 papunktyje nurodytos Strateginio plano ekologinės sistemos 

veiklos erdviniais duomenimis. Programos priemonės veiklos, nurodytos aprašo 2.1.2 papunktyje, 

erdviniai duomenys rengiami kartu su aprašo 2.8 papunktyje nurodytos Strateginio plano ekologinės 

sistemos duomenimis ir duomenimis, reikalingais 2.13.3 papunktyje nurodytam 2 GAAB 

reikalavimo įvykdymui. Aprašo 2.2 papunktyje nurodytos Programos priemonės IMT veiklos 

erdviniai duomenys rengiami kartu su aprašo 2.11 papunktyje nurodytos Strateginio plano 

intervencinės priemonės erdviniais duomenimis.  

4. Aprašo 2.4 papunktyje nurodytos Programos priemonės erdviniai duomenys rengiami 

pagal Lietuvos Respublikos administracinį suskirstymą vadovaujantis Lietuvos kaimo plėtros 2014–

2020 metų programos priemonės „Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių 

kliūčių“ įgyvendinimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos žemės ūkio ministro 2015 m. balandžio 

1 d. įsakymu Nr. 3D-245 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės 

„Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“ įgyvendinimo taisyklių, 



4 

 

taikomų 2023 m. teikiamoms paraiškoms, patvirtinimo“. Aprašo 2.6 papunktyje nurodytų 

Strateginio plano ekologinių sistemų, Plėtros programos pažangos priemonės, nurodytos aprašo 

2.12 papunktyje, ir 2.13.5 papunktyje nurodyto 5 GAAB reikalavimo įvykdymo erozijai jautriose 

teritorijose erdviniai duomenys rengiami vadovaujantis Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:5 000 

kontrolinių žemės sklypų erdvinių duomenų rinkinio KŽS_DR5LT atnaujinimo techninių 

reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2012 m. liepos 16 d. 

įsakymu Nr. 3D-607 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:5 000 kontrolinių žemės sklypų 

erdvinių duomenų rinkinio KŽS_DR5LT atnaujinimo techninių reikalavimų aprašo patvirtinimo“. 

 

II SKYRIUS 

INSTITUCIJŲ FUNKCIJOS TEIKIANT INFORMACIJĄ APIE ERDVINIŲ DUOMENŲ 

RINKINIUS, KURIOSE TERITORIJOSE ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAI GALI 

SIEKTI PARAMOS PAGAL PROGRAMOS PRIEMONES, STRATEGINIO PLANO 

EKOLOGINES SISTEMAS IR INTERVENCINES PRIEMONES BEI PLĖTROS 

PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĘ  

 

5. Institucijų funkcijos: 

5.1. VSTT atsakinga: 

5.1.1. už teritorijų, kuriose žemės ūkio veiklos subjektai gali siekti paramos pagal aprašo 

2.1.1–2.1.4, 2.2, 2.3, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11 papunkčiuose nurodytas priemones, veiklas, ekologines 

sistemas, nustatymą pagal aprašo priedo 1–4 ir 6–10 punktuose nustatytus kriterijus; 

5.1.2 už teritorijų, kuriose žemės ūkio veiklos subjektai privalo laikytis Valdymo ir GAAB 

reikalavimų, pagal aprašo 2.13.1–2.13.3, 2.13.7 papunkčiuose nurodytus reikalavimus, nustatymą; 

5.1.3. už erdvinių duomenų rinkinių apie teritorijas, kuriose žemės ūkio veiklos subjektai 

gali siekti paramos pagal aprašo 2.1.1–2.1.4, 2.2, 2.3, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11 papunkčiuose nurodytas 

priemones, veiklas, ekologines sistemas, parengimą ir teritorijų, kuriose žemės ūkio veiklos 

subjektai turi laikytis Valdymo ir GAAB reikalavimų pagal aprašo 2.13.1–2.13.3, 2.13.7 

papunkčius, parengimą, atnaujinimą, tikslinimą ir taisymą; 

5.1.4. už erdvinių duomenų pagal aprašo 2.1.1–2.1.4, 2.2, 2.3, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11, 2.13.1–

2.13.3, 2.13.7 papunkčiuose nurodytas priemones, veiklas, ekologines sistemas, reikalavimus 

pateikimą aprašo 8 punkte nustatytais terminais ŽŪDC ir NMA ir šių duomenų atnaujinimą 

atsiradus pokyčiams;  

5.1.5. už erdvinių duomenų rinkinių topologinį sutikrinimą (sutikrinama, ar nėra plotų 

persidengimų). 

5.2. AAA atsakinga: 

5.2.1. už teritorijų, kuriose žemės ūkio veiklos subjektai gali siekti paramos pagal aprašo 

2.1.5 papunktyje nurodytą veiklą, nustatymą pagal aprašo priedo 5 punkte nustatytus kriterijus ir šių 

erdvinių duomenų pateikimą ŽŪDC ir NMA, ir šių duomenų atnaujinimą atsiradus pokyčiams. 

Duomenys turi būti pateikti 1:5 000 masteliu; 

5.2.2. už erdvinių duomenų, reikalingų užtikrinti GAAB reikalavimo pagal aprašo 2.13.4 

papunktį įvykdymą, parengimą, atnaujinimą ir perdavimą ŽŪDC ir NMA. 

5.3. ŽŪDC atsakingas: 

5.3.1. už Kontrolinių žemės sklypų erdvinių duomenų rinkinio žemės ūkio naudmenų 

sluoksnyje identifikuotų ariamosios žemės plotų pateikimą aprašo 13 punkte nustatytu terminu 

VSTT; 

5.3.2. už erdvinių duomenų rinkinių apie teritoriją, kurioje žemės ūkio veiklos subjektai gali 

siekti paramos pagal aprašo 2.4, 2.6, 2.7, ir 2.9 papunktyje nurodytas ekologines sistemas, 

parengimą, publikavimą ir perdavimą NMA; 

5.3.3. už erdvinio duomenų sluoksnio apie teritoriją, kurioje žemės ūkio veiklos subjektai 

gali siekti paramos pagal aprašo 2.12 papunktyje nurodytą Plėtros programos pažangos priemonę, 

sudarymą, už duomenų (pareiškėjų įbraižytų plotų, kuriuose planuojama atkurti pelkę pagal minėtą 



5 

 

priemonę) surinkimą ŽŪDC viešai prieinamoje ArcGIS online paskyroje bei šių duomenų sluoksnio 

atnaujinimą pagal savivaldybės pateiktus duomenis apie atkurtus pelkių plotus;  

5.3.4. už erdvinių duomenų, reikalingų užtikrinti GAAB reikalavimus pagal aprašo 2.13.3–

2.13.6 papunkčius, sudarymą, publikavimą Paraiškų priėmimo informacinėje sistemoje (toliau – 

PPIS) ir perdavimą NMA. 

5.4. NMA atsakinga už erdvinių duomenų rinkinių apie pareiškėjų sutvarkytus plotus pagal 

aprašo 2.2 ir 2.11 papunkčiuose nurodytą veiklą ir priemonę pateikimą „*.shp“ formatu (taikoma, 

kai tokia galimybė yra) aprašo 6 punkte nustatytais terminais VSTT. 

5.5. NŽT atsakinga už Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 skaitmeninio rastrinio 

ortofotografinio žemėlapio atnaujinimą ne rečiau kaip kas trejus metus.  

5.6. Savivaldybė, kurios teritorijoje buvo vykdoma Plėtros programos pažangos priemonė, 

nurodyta aprašo 2.12 papunktyje, atsakinga už atkurtos pelkės ploto išbraukimą iš Lietuvos 

Respublikos M 1:2000 melioruotos žemės ir melioracijos statinių erdvinių duomenų rinkinio 

MEL_DR2LT pagal atkurtos pelkės atkūrimą pagrindžiančius dokumentus, t. y. savivaldybės 

patvirtintą atkurtos šlapynės apžiūros aktą bei atkurtos pelkės erdvinius duomenis ir šių duomenų 

pateikimą ŽŪDC, NMA ir VSTT. 

5.7. Žemės ūkio ministerija atsakinga už Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 

dirvožemio erdvinių duomenų rinkinio (Dirv_DR10LT) ir Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 

000 žemių melioracinės būklės ir užmirkimo erdvinių duomenų rinkinio (Mel_DR10LT), kuris 

teikiamas per Lietuvos erdvinės informacijos portalo paslaugas, atnaujinimo organizavimą. 

 

III SKYRIUS 

TERITORIJŲ, KURIOSE ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAI GALI SIEKTI 

PARAMOS PAGAL PROGRAMOS PRIEMONES, STRATEGINIO PLANO 

EKOLOGINES SISTEMAS IR INTERVENCINES PRIEMONES BEI PLĖTROS 

PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĘ, NUSTATYMO IR INFORMACIJOS TEIKIMO 

TVARKA  

 

6. NMA iki kiekvienų metų sausio 1 d. pateikia erdvinius duomenis (atnaujintą informaciją 

– iki vasario 1 d.) VSTT apie pareiškėjų, kurie praeitais metais pateikė paramos paraiškas ir buvo 

patvirtinti paramos gavėjais, sutvarkytus plotus pagal Programos priemonės IMT veiklą ir 

Strateginio plano intervencinę priemonę „Negamybinės investicijos, susijusios su biologinės 

įvairovės, buveinių, kraštovaizdžių atkūrimu ir išsaugojimu“. 

7. VSTT: 

7.1. iki einamųjų metų kovo 1 d. pateikia ŽŪDC ir NMA erdvinių duomenų rinkinius. 

Duomenys ŽŪDC ir NMA turi būti pateikiami 1:5 000 masteliu, topologiškai tvarkingi, be 

susikirtimų ir (arba) sutapimų. Atlikus žymesnius duomenų pataisymus ir papildymus duomenys 

papildomai teikiami iki einamųjų metų balandžio 1 d. Teikiami šie grafiniai ir atributiniai 

duomenys:  

7.1.1. pagal Programos priemonės IMT veiklą ir Programos priemonės AKK veiklas 

„Nykstančio paukščio meldinės nendrinukės buveinių saugojimas natūraliose ir pusiau natūraliose 

pievose“ ir „Nykstančio paukščio meldinės nendrinukės buveinių saugojimas šlapynėse“ ir 

„Specifinių pievų tvarkymas“ bei Strateginio plano ekologinės sistemos „Kompleksinė pievų ir 

šlapynių priežiūros schema“ veiklą „EB svarbos natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių 

tvarkymas“ ir Strateginio plano intervencinę priemonę „Negamybinės investicijos, susijusios su 

biologinės įvairovės, buveinių, kraštovaizdžių atkūrimu ir išsaugojimu“ sluoksnių erdviniai 

duomenys su unikaliu rūšių buveinių atpažinties kodu, tipu ir plotu (ha); 

7.1.2. pagal 4 Valdymo reikalavimus natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros 

apsaugos teritorijų sluoksnio erdviniai duomenys su buveinės tipu, vertybės pavadinimu ir 

apribojimais; 

7.1.3. pagal 3 Valdymo reikalavimus paukščiams svarbių teritorijų sluoksnio erdviniai 

duomenys su vertybės pavadinimu ir apribojimais; 



6 

 

7.1.4. aplinkosaugos atžvilgiu pažeidžiamų daugiamečių ganyklų arba pievų, esančių 

„Natura 2000“ teritorijoje, ir kitų didelės gamtinės vertės požymių turinčių teritorijų, sluoksnio 

erdviniai duomenys su vertybės pavadinimu; 

7.1.5. pagal GAAB reikalavimus šlapynių sluoksnio erdviniai duomenys; 

7.1.6. pagal Programos priemonės AKK veiklą „Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“ ir 

Strateginio plano ekologinę sistemą „Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“ sluoksnių erdviniai 

duomenys su unikaliu šlapynės atpažinties kodu ir šlapynės plotu (ha); 

7.1.7. pagal Strateginio plano intervencinę priemonę „Laukinių paukščių apsauga už 

„Natura 2000“ teritorijos ribų“ sluoksnio erdviniai duomenys su unikaliu rūšių ir buveinių 

atpažinties kodu, plotu (ha). 

7.2. pagal Programos priemonės „Su „Natura 2000“ ir Vandens pagrindų direktyva 

susijusios išmokos“ veiklos sritis:  

7.2.1. „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“ ir Strateginio plano 

intervencinę priemonę „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“ – lentelės atpažinties 

kodas (lentelės atpažinties kodas, kuris susieja Lietuvos saugomų teritorijų „Natura 2000“ (ar jų 

dalių), kuriose yra nustatytų žemės ūkio veiklos apribojimų, sąrašą su skaitmeninių ribų sluoksnio 

atributinės lentelės įrašais), paukščių apsaugai svarbios teritorijos kodas, paukščių apsaugai svarbios 

teritorijos pavadinimas, buveinių apsaugai svarbios teritorijos kodas, buveinių apsaugai svarbios 

teritorijos pavadinimas, saugomos teritorijos, į kurią patenka „Natura 2000“ teritorija, GKODAS, 

nacionalinio parko, regioninio parko ar biosferos rezervato funkcinio prioriteto zonos GKODAS, 

draustinio pobūdis, draustinio rūšis, saugomos teritorijos pavadinimas, saugomos teritorijos 

atpažinties kodas, teritorijos plotas (ha), vandens telkinio apsaugos zona, gamtinės buveinės, 

kuriose taikomi apribojimai, kraštovaizdžio tvarkymo zonų, kuriose yra apribojimų, kodai ir 

paaiškinimai, teisės aktų reikalavimų kombinacijos Nr., žemės ūkio veiklos apribojimai; 

7.2.2. „Parama „Natura 2000“ miškuose“ ir Strateginio plano intervencinę priemonę 

„Parama „Natura 2000“ miškuose“, pagal miškų ūkio veiklos apribojimus – lentelės atpažinties 

kodas ir teritorijos plotas. 

8. AAA: 

8.1. pagal Programos priemonę AKK veiklą „Rizikos“ vandens telkinių būklės gerinimas“ 

iki einamųjų metų kovo 1 d. pateikia ŽŪDC ir NMA erdvinius duomenis apie rizikos vandens 

telkinių baseinus (ir šiuos duomenis atnaujina atsiradus pokyčiams). Nepasikeitus rizikos vandens 

telkinių baseinų erdvinių duomenų rinkiniams, AAA iki einamųjų metų kovos 1 d. apie tai 

informuoja ŽŪDC ir NMA;  

8.2. pagal 4 GAAB reikalavimus pateikia ŽŪDC ir NMA paviršinio vandens telkinių 

apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų sluoksnio erdvinius duomenis iki einamųjų metų kovo 

1 d.  

9. Jei ŽŪDC ir NMA randa duomenų netikslumų, apie tai informuoja ne vėliau kaip per 2 

darbo dienas (raštu ar elektroniniu paštu) VSTT ir AAA. VSTT ir AAA duomenis pataiso ir juos 

perduoda ne vėliau kaip per 2 darbo dienas (raštu ar elektroniniu paštu). 

10. Pagal aprašo 2.1, 2.3–2.10, 2.13 papunkčiuose nurodytas priemones, veiklas, ekologines 

sistemas, Valdymo ir GAAB reikalavimus pateikti erdvinių duomenų rinkiniai negali būti tikslinami 

nuo žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimo pradžios iki pabaigos. Vadovaujantis 2021 m. 

gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/2116 dėl bendros žemės ūkio 

politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 

1306/2013, 59 straipsnio 6 dalimi ir 2014 m. liepos 17 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 

Nr. 809/2014, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1306/2013 

nuostatų dėl integruotos administravimo ir kontrolės sistemos, kaimo plėtros priemonių ir 

kompleksinės paramos taikymo taisyklės (OL 2014 L 227, p. 69), 4 straipsniu, paramos paraiškos ir 

mokėjimo prašymai arba kiti pranešimai, paraiškos ar prašymai po jų pateikimo gali būti taisomi ir 

tikslinami akivaizdžių klaidų, kurias pripažino kompetentinga valdžios institucija, atveju. Taip pat 

pateiktas paramos paraiškas ar mokėjimo prašymus ir visus patvirtinamuosius dokumentus galima 



7 

 

taisyti ir koreguoti bet kuriuo metu po jų pateikimo, jeigu kompetentinga institucija, remdamasi 

bendru tam tikro atvejo vertinimu, pripažįsta akivaizdžias klaidas ir jei gavėjas elgėsi sąžiningai.  

11. Pagal aprašo 2.2, 2.11 ir 2.12 papunkčiuose nurodytą veiklą ir priemones pateikti 

erdvinių duomenų rinkiniai negali būti tikslinami nuo paraiškų rinkimo pradžios iki pabaigos.  

12. ŽŪDC iki kiekvienų metų vasario 15 d. pateikia VSTT aprašo 5.3.1 papunktyje 

nurodytus duomenis. 

13. NMA iki einamųjų metų kovo 1 d. gavusi iš VSTT, ŽŪDC ir AAA erdvinius duomenis, 

juos nustatyta tvarka naudoja tikrindama pareiškėjų atitiktį gauti paramą už plotus pagal Programos 

priemones, veiklas, Strateginio plano ekologines sistemas, veiklas ir intervencines priemones ir 

atitiktį Valdymo ir GAAB reikalavimams, išvardytas aprašo 2 punkte. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Apraše nurodytos institucijos, bendradarbiaudamos ir vykdydamos apraše nustatytas 

funkcijas, turi teisę tvarkyti pareiškėjų asmens duomenis teisėtu ir apibrėžtu tikslu, tačiau tik tais 

atvejais ir tiek, kiek tai būtina pavestoms funkcijoms vykdyti, 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens 

duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB 

(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės 

apsaugos įstatymo nustatyta tvarka. 

15. Asmenys, pažeidę aprašo nuostatų reikalavimus, atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

 

_________________ 

 



 

 

Erdvinių duomenų nustatymo ir  

teikimo institucijoms, atsakingoms už  

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020  

metų programos priemonių, Lietuvos  

žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023– 

2027 m. strateginio plano priemonių  

bei 2022–2030 metų plėtros  

programos valdytojos Lietuvos  

Respublikos žemės ūkio ministerijos  

žemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros  

bei žuvininkystės plėtros programos  

pažangos priemonės įgyvendinimą,  

tvarkos aprašo 

priedas 

 

TERITORIJŲ, KURIOSE ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAI GALI SIEKTI 

PARAMOS PAGAL LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS 

PRIEMONES, LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ 

STRATEGINIO PLANO KLIMATUI, APLINKAI IR GYVŪNŲ GEROVEI NAUDINGAS 

SISTEMAS IR INTERVENCINES PRIEMONES BEI 2022–2030 METŲ PLĖTROS 

PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTERIJOS ŽEMĖS IR MAISTO ŪKIO, KAIMO PLĖTROS BEI ŽUVININKYSTĖS 

PLĖTROS PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĘ, NUSTATYMO KRITERIJAI BEI 

ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS VALDYMO IR GEROS AGRARINĖS IR APLINKOSAUGOS 

BŪKLĖS SLUOKSNIŲ SUDARYMO REIKALAVIMAI  

 

1. Programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veikla „Specifinių pievų 

tvarkymas“ taikoma plotuose, kuriuose identifikuotos Europos Bendrijos svarbos natūralių pievų 

ir joms artimos buveinės:  

1.1. 2140 Kopų varnauogynai, 

1.2. 2320 Pajūrio smėlynų tyruliai, 

1.3. 2330 Nesusivėrusios žemyninės smiltpievės,  

1.4. 6120 Karbonatinių smėlynų pievos,  

1.5. 6210 Stepinės pievos,  

1.6. 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai,  

1.7. 6270 Rūšių turtingi smilgynai,  

1.8. 6410 Melvenynai,  

1.9. 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai,  

1.10. 6450 Aliuvinės pievos,  

1.11. 6510 Šienaujamos mezofitų pievos,  

1.12. 6530 Miškapievės. 

2. Programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veikla „Ekstensyvus 

šlapynių tvarkymas“ ir Strateginio plano ekologinė sistema „Ekstensyvus šlapynių 

tvarkymas“ taikoma: 

2.1. Plotuose, kuriuose identifikuotos Europos Bendrijos svarbos buveinės:  

2.1.1. 6410 Melvenynai, 

2.1.2. 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai, 

2.1.3. 6450 Aliuvinės pievos, 

2.1.4. 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai, 

2.1.5. 7150 Plikų durpių saidrynai,  

2.1.6. 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės,  

2.1.7. 7210 Žemapelkės su šakotąja ratainyte,  

2.1.8. 7230 Šarmingos žemapelkės. 



2 

 

2.2. Nemelioruotuose plotuose, melioruotuose žemės plotuose, kuriuose yra nurašytos 

melioracijos sausinimo / drėkinimo sistemos (Mel_DR10LT erdvinių objektų sluoksnis 

NURAS_P), ir blogos būklės melioruotuose žemės plotuose (Mel_DR10LT erdvinių objektų 

sluoksnis BUKLE_P), kurie Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:10 000 dirvožemio erdvinių 

duomenų rinkinyje (Dirv_DR10LT) identifikuoti šie dirvožemių tipai: 

2.2.1. Durpžemiai PD, SNS_KOM1_T (Pirmo komponento LTDK-99 sistematinis 

dirvožemio simbolis ir granuliometrinė sudėtis pagal Fere grafinės išraiškos trikampį), reikšmė: 

„PD...“; 

2.2.2. Salpžemiai AD, SNS_KOM1_T, reikšmės (detalizuojant iki III (trečio) lygmens): 

ADk-g5, ADb-g5, ADn-g5, ADb-y, ADv-p, ADv-u, ADd-p, ADd-u, ADb2 ir ADb-g4; 

2.2.3. Rudžemiai RD, SNS_KOM1_T, reikšmės (detalizuojant iki III (trečio) lygmens): 

RDg5-k1, RDg5-k2, RDg5-b, RDg5-n, RDg5-y, RDg8-y; 

2.2.4. Palvažemiai PL, SNS_KOM1_T, reikšmės (detalizuojant iki III (trečio) lygmens): 

PLd-p, PLd-f; 

2.2.5. Šlynžemiai GL, SNS_KOM1_T, reikšmės (detalizuojant iki III (trečio) lygmens): 

GLkc, GLk-y, GLb-y, GLv-k, GLv-p, GLd-p, GLd-s; 

2.2.6. Smėlžemiai SD, SNS_KOM1_T, reikšmės (detalizuojant iki III (trečio) lygmens): 

SDg5-b, SDg5-n; 

2.2.7. Jauražemiai JD, SNS_KOM1_T, reikšmės (detalizuojant iki III (trečio) lygmens): 

JDg5-t, JDg8-t, JDg8-h, JDg9-ih, JDg9-h, JDg9-v, JDg9- du. 

2.3. Plotuose, patenkančiuose į specialiųjų žemės naudojimo sąlygų pelkių ir šaltinynų 

žemėlapį, patvirtintą Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 

direktoriaus įsakymu. 

2.4. Plotuose, kuriuose šlapynes nustato pareiškėjo pasitelktas kvalifikuotas ekspertas, turi 

atitikti visus šiuos kriterijus:  

2.4.1. turi vyrauti būdinga šlapynių augalija – švyliai, higrofilinių rūšių viksvos (apvalioji, 

aukštoji, ganyklinė, gelsvoji, kupstinė, laiboji, lieknoji, paprastoji, pelkinė, pūslėtoji, snapuotoji, 

šeriuotoji), nendrės, puplaiškiai, pelkiniai asiūkliai, purienos, kiminai ir dygės, dygutės, riestūnės ir 

kitų higrofilinių rūšių žaliosios samanos; 

2.4.2. žemė turi būti nenusausinta drenažu arba anksčiau nusausinta drenažu ir 2006 m. 

inventorizavimo metu ar vėlesniu laikotarpiu pripažinta blogos būklės drenažu nusausintu plotu; 

2.4.3. žemėje neturi būti medžių ir krūmų, išskyrus į Lietuvos Respublikos saugomų 

gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą įrašytų rūšių krūmus, taip pat medžius, kurie yra tradicinio 

kraštovaizdžio dalis;  

2.4.4. žemė negali būti ariama, frezuojama ar lėkščiuojama; 

2.4.5. dirvožemis turi būti durpinis, o durpių sluoksnis ne mažesnis kaip 5 cm, arba 

priskiriamas dirvožemio tipas turi atitikti šio priedo 2.2 papunktyje nurodytą dirvožemio tipą.  

2.5. Į pagal priedo 2.1–2.2 papunkčius atrinktus šlapynių plotus neįtraukiami šie duomenys: 

- į Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastrą įtraukta miško žemė, kurioje 1 ardo 

skalsumas didesnis nei 0,3;  

- vandens telkiniai, registruoti Georeferencinio pagrindo kadastre; 

- eksploatuojami ir baigti eksploatuoti (nerekultivuoti) durpynai; 

- kontrolinių žemės sklypų erdvinių duomenų rinkinio žemės ūkio naudmenų sluoksnyje 

identifikuoti ariamosios žemės plotai; 

- kontrolinių žemės sklypų erdvinių duomenų rinkinio plotų sluoksnyje identifikuoti 

kontroliniai sklypai, kurio didžiąją dalį užima miško žemė (miškai, medžių grupės, krūmynai – 

kodas bl3, bl3g, bl3j), gali būti naudojami kaip papildomi duomenys identifikuojant 2.4.3 

papunktyje nurodytą kriterijų.  

3. Programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veikla „Nykstančio 

paukščio meldinės nendrinukės buveinių saugojimas natūraliose ir pusiau natūraliose 

pievose“ taikoma: 
3.1. Aliuvinėse pievose, kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 50 proc. ir per 

paskutinius 5 metus bent kartą buvo registruota meldinė nendrinukė perėjimo metu. 



3 

 

3.2. Aliuvinėse pievose, kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 50 proc., 

neapaugusiose sumedėjusia augmenija, nendrėmis, ir kurios buvo tvarkomos bent kartą per 

paskutinius 5 metus ir yra išsidėsčiusios iki 5 km atstumu nuo artimiausios dabartinės perimvietės. 

3.3. Aliuvinėse pievose, kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 50 proc., 

neapaugusiose sumedėjusia augmenija, nendrėmis ir kurios buvo tvarkomos bent kartą per 

paskutinius 5 metus ir yra išsidėsčiusios 5–50 km atstumu nuo artimiausios dabartinės perimvietės. 

Šiuo atveju bendras viksvinių buveinių plotas turi būti ne mažesnis kaip 10 ha.  

3.4. Aliuvinėse pievose, kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 50 proc., 

neapaugusiose sumedėjusia augmenija, nendrėmis, ir kurios buvo tvarkomos bent kartą per 

paskutinius 5 metus ir yra išsidėsčiusios daugiau nei 50 km atstumu nuo artimiausios dabartinės 

perimvietės. Šiuo atveju bendras viksvinių buveinių plotas turi būti ne mažesnis kaip 30 ha.  

3.5. Aliuvinėse pievose, kuriose buvo taikyta priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ 

veikla „Labiausiai nykstančių rūšių buveinių ir EB svarbos natūralių buveinių išsaugojimas“. 

4. Programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veikla „Nykstančio 

paukščio meldinės nendrinukės buveinių saugojimas šlapynėse“ taikoma: 

4.1. Žemapelkėse ir tarpinėse pelkėse, kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 50 

proc. ir per paskutinius 5 metus bent kartą buvo registruota meldinė nendrinukė perėjimo metu. 

4.2. Žemapelkėse ir pirminių vystymosi stadijų tarpinėse pelkėse, kuriose kiminų danga 

sudaro ne daugiau kaip 5 proc. teritorijos ploto ir kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 

50 proc., neapaugusiose sumedėjusia augmenija, nendrėmis, ir kurios buvo tvarkomos bent kartą 

per paskutinius 5 metus ir yra išsidėsčiusios iki 5 km atstumu nuo artimiausios dabartinės 

perimvietės.  

4.3. Žemapelkėse ir pirminių vystymosi stadijų tarpinėse pelkėse, kuriose kiminų danga 

sudaro ne daugiau kaip 5 proc. teritorijos ploto ir kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 

50 proc., neapaugusiose sumedėjusia augmenija, nendrėmis, ir kurios buvo tvarkomos bent kartą 

per paskutinius 5 metus ir yra išsidėsčiusios 5–50 km atstumu nuo artimiausios dabartinės 

perimvietės. Šiuo atveju bendras viksvinių buveinių plotas turi būti ne mažesnis kaip 10 ha.  

4.4. Žemapelkėse ir pirminių vystymosi stadijų tarpinėse pelkėse, kuriose kiminų danga 

sudaro ne daugiau kaip 5 proc. teritorijos ploto ir kuriose viksvų padengimas yra ne mažesnis kaip 

50 proc., neapaugusiose sumedėjusia augmenija, nendrėmis, ir kurios buvo tvarkomos bent kartą 

per paskutinius 5 metus ir yra išsidėsčiusios 50 km atstumu nuo artimiausios dabartinės perimvietės. 

Šiuo atveju bendras viksvinių buveinių plotas turi būti ne mažesnis kaip 30 ha.  

4.5. Žemapelkėse ir pirminių vystymosi stadijų tarpinėse pelkėse, kuriose buvo taikyta 

priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veikla „Meldinių nendrinukių buveinių išsaugojimas“. 

5. Programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veikla „Rizikos“ 

vandens telkinių būklės gerinimas“ taikoma Rizikos vandens telkinių baseinų teritorijose, 

kuriose žemės ūkio veikla daro reikšmingą neigiamą poveikį vandens telkinio būklei ir (arba) žemės 

ūkio veiklos ribojimai gali turėti reikšmingą teigiamą poveikį vandens telkinio būklei. 

6. Programos priemonės „Investicijos į materialųjį turtą“ veikla „Labiausiai 

nykstančių rūšių buveinių ir EB svarbos natūralių buveinių išsaugojimas“ ir Strateginio 

plano intervencinė priemonė „Negamybinės investicijos, susijusios su biologinės įvairovės, 

buveinių, kraštovaizdžių atkūrimu ir išsaugojimu“ taikoma: 

6.1. Plotuose, kuriuose identifikuotos EB svarbos natūralios buveinės: 

6.1.1. 2330 Nesusivėrusios žemyninės smiltpievės; 

6.1.2. 5130 Kadagynai, 

6.1.3. 6120 Karbonatinių smėlynų pievos; 

6.1.4. 6210 Stepinės pievos; 

6.1.5. 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai; 

6.1.6. 6410 Melvenynai; 

6.1.7. 6530 Miškapievės; 

6.1.8. 9070 Medžiais apaugusios ganyklos, įskaitant ir kertines buveines. 

6.2. Plotuose, kuriuose identifikuotos labiausiai nykstančių rūšių buveinės. Rūšių 

radavietėms atrinkti naudojami saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) radaviečių duomenys, 



4 

 

biologinės įvairovės duomenų bazės BIOMON duomenys, „Lepibase“ drugių duomenų bazės 

duomenys, rūšių inventorizacijos duomenys. 

6.2.1. Meldinė nendrinukė:  

6.2.1.1. Aliuvinėse pievose, žemapelkėse ir tarpinio tipo pelkėse, jei po atkūrimo per 

artimiausius 5 metus jose gali susiformuoti buveinės, kuriose viksvų padengimas būtų ne mažesnis 

kaip 50 proc. Tarpinio tipo pelkės tinkamos tik esančios pirminėse vystymosi stadijose, kai kiminų 

danga sudaro ne daugiau kaip 5 proc. teritorijos; 

6.2.1.2. Plotuose, kuriuose pagal istorinius duomenis yra žinoma, kad gyveno meldinės 

nendrinukės, ir jie dabar apaugę sumedėjusia augmenija, nendrėmis ar nebuvo tvarkyti per 

paskutinius 5 metus; 

6.2.1.3. Plotuose, kuriuose pagal istorinius duomenis nėra žinoma, kad gyveno meldinės 

nendrinukės, jie yra iki 5 km atstumu nuo dabartinių perimviečių, apaugę sumedėjusia augmenija, 

nendrėmis ar nebuvo tvarkyti per paskutinius 5 metus; 

6.2.1.4. Plotuose, kuriuose pagal istorinius duomenis nėra žinoma, kad gyveno meldinės 

nendrinukės, jie yra nutolę 5–50 km atstumu nuo dabartinių perimviečių, apaugę sumedėjusia 

augmenija, nendrėmis ar  nebuvo tvarkyti per paskutinius 5 metus. Šiuo atveju bendras galimų 

viksvinių buveinių plotas turi būti ne mažesnis kaip 10 ha; 

6.2.1.5. Plotuose, kuriuose pagal istorinius duomenis nėra žinoma, kad gyveno meldinės 

nendrinukės, jie yra daugiau nei 50 km atstumu nutolę nuo dabartinių perimviečių, apaugę 

sumedėjusia augmenija, nendrėmis ar nebuvo tvarkyti per paskutinius 5 metus. Šiuo atveju bendras 

galimų viksvinių buveinių plotas turi būti ne mažesnis kaip 30 ha; 

6.2.2. Auksuotoji šaškytė: plotams atrinkti naudojami rūšies radaviečių duomenys, rūšiai 

tinkamos buveinės (7230 Šarmingos žemapelkės), pievinės miegalės (Succisa pratensis) augavietės. 

Aplink taškus uždedamas 50 m buferis;   

6.2.3. Balinis vėžlys: plotams atrinkti naudojami rūšies radaviečių duomenys. Aplink taškus 

uždedamas 500 m buferis;  

6.2.4. Kraujalakinis melsvys: plotams atrinkti naudojami rūšies radaviečių duomenys, 

rūšiai tinkamos buveinės (2330 Nesusivėrusios žemyninės smiltpievės, 5130 Kadagynai, 6120 

Karbonatinių smėlynų pievos, 6210 Stepinės pievos, 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai, 6410 

Melvenynai; 6530 Miškapievės, 9070 Medžiais apaugusios ganyklos, įskaitanti ir kertines miško 

buveines), taip pat vaistinės kraujalakės (Sanguisorba officinalis) augavietės. Aplink taškus 

uždedamas 50 m buferis;   

6.2.5. Niūriaspalvis auksavabalis: plotams atrinkti naudojami rūšies radaviečių duomenys, 

taip pat vietovės, kuriose yra ne mažesni kaip 0,5 ha ąžuolynų plotai, arba vietovės, kuriose yra ne 

mažiau kaip 3 drevėti ąžuolai 10 ha plote ir kuriuose nuolatos aptinkama šios rūšies suaugusių 

individų, lervų ar yra būdingų jų veiklos požymių. Aplink  taškus uždedamas 30 m buferis. 

Miškuose ribos imamos valstybinio miškų kadastro sklypų ribomis;  

6.2.6. Plikažiedis linlapis: plotams atrinkti naudojami rūšies radaviečių duomenys. Aplink 

plotus ir taškus uždedamas 50 m buferis. Miškuose ribos imamos valstybinio miškų kadastro sklypų 

ribomis;   

6.2.7. Šiaurinis auksinukas: plotams atrinkti naudojami rūšies radaviečių duomenys, rūšiai 

tinkamos buveinės (6510 Šienaujamos mezofitų pievos, įsiterpusios į 9080 Pelkėtų lapuočių miškų, 

91E0 Aliuvinių miškų, 7140 Tarpinių pelkių ir liūnų buveinės, 6530 Miškapievės, 6230 Rūšių 

turtingi briedgaurynai), taip pat paprastosios gyvatžolės (Bistorta major) augavietės. Aplink taškus 

uždedamas 50 m buferis;  

6.2.8. Didžioji kuolinga, paprastasis griciukas, raudonkojis tulikas, stulgys: plotams 

atrinkti naudojami rūšių radaviečių duomenys, rūšims tinkamos buveinės (6270 Rūšių turtingi 

smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 7140 Tarpinės pelkės ir 

liūnai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės, 7230 Šarmingos žemapelkės). Atrenkami 

tinkami plotai aplink radavietes su 1 km buferiu. 

7. Programos priemonės „Su „Natura 2000“ ir Vandens pagrindų direktyva susijusios 

išmokos“ veikla „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“ ir Strateginio plano 



5 

 

intervencinė priemonė „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“ taikoma 
„Natura 2000“ teritorijose, kurios patenka į: 

7.1. biosferos rezervato reguliuojamos apsaugos kraštovaizdžio tvarkymo, ekologinės 

apsaugos ir ekosistemų atkūrimo zonas; 

7.2. valstybinių parkų, valstybinius ir savivaldybių draustinius (įskaitant juose nustatytas 

gamtines buveines), kuriuose nustatyti žemės ūkio veiklos apribojimai;  

7.3. valstybinių parkų funkcinio prioriteto ir kraštovaizdžio tvarkymo zonas (įskaitant jose 

nustatytas gamtines buveines), kuriose nustatyti žemės ūkio veiklos apribojimai;  

7.4. valstybinių gamtinių rezervatų funkcinio prioriteto ir kraštovaizdžio tvarkymo zonas, 

kuriose nustatyti žemės ūkio veiklos apribojimai;  

7.5. biosferos poligonus (įskaitant juose nustatytas gamtines buveines), kuriuose nustatyti 

žemės ūkio veiklos apribojimai; 

7.6. valstybinių gamtinių rezervatų ir draustinių buferinės apsaugos zonas; 

7.7. vandens telkinių apsaugos zonas, esančias „Natura 2000“ teritorijose, nepatenkančiose į 

nacionalines saugomas teritorijas; 

7.8. buveinių apsaugai svarbiose teritorijose nustatytos gamtinės buveinės – natūralios 

pievos, nepatenkančios į nacionalines saugomas teritorijas. 

8. Programos priemonės „Su „Natura 2000“ ir Vandens pagrindų direktyva susijusios 

išmokos“ veikla „Parama „Natura 2000“ miškuose“ ir Strateginio plano intervencinė 

priemonė „Parama „Natura 2000“ miškuose“ taikoma: 

8.1. Plotuose, kurie patenka į „Natura 2000“ teritorijas. Šiuose plotuose miškų ūkio veiklos 

apribojimus nustato saugomos teritorijos direkcija, vadovaudamasi Valstybinės saugomų teritorijų 

tarnybos prie Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka. 

8.2. Plotuose, kurie patenka į Europos Bendrijos svarbos paukščių veisimosi vietą ir jo je 

medynas pasiekęs minimalų pagrindinių kirtimų amžių, taikomą IVA grupės miškams. Šiuos plotus 

nustato pareiškėjo pasitelkti Valstybinėje miškų tarnyboje registruoti miškotvarkos projektų 

rengėjai. Duomenys apie plotus, kurie patenka į Europos Bendrijos svarbos paukščių veisimosi 

vietas, Paraiškų priėmimo informacinei sistemai iš anksto neteikiami. 

8.3. Plotuose, kurie patenka į „Natura 2000“ teritorijas ir juose iš anksto identifikuoti miškų 

ūkio veiklos apribojimai. Šie plotai apima: 

8.3.1. PK tipo teritorijas, kurioms priskirti: 

8.3.1.1. II ir III miškų grupei priskirti medynai, kurie, pasiekę minimalų pagrindinių kirtimų 

amžių, taikomą IVA grupės miškams, tačiau dar nepasiekę II ir III grupės miškams taikomo 

minimalaus pagrindinių kirtimų amžiaus; 

8.3.1.2. Europos Bendrijos svarbos paukščių veisimosi vietos (nustatytos saugomų teritorijų 

planavimo dokumentais), kuriose medynai pasiekę minimalų pagrindinių kirtimų amžių, taikomą 

IVA grupės miškams; 

8.3.1.3. Europos Bendrijos svarbos miško buveinės (9010 Vakarų taiga, 9020 Plačialapių ir 

mišrūs miškai, 9190 Sausieji ąžuolynai, 91F0 Paupių guobynai), kuriose medynai pasiekę minimalų 

pagrindinių kirtimų amžių, taikomą IVA grupės miškams; 

8.3.1.4. II miškų grupei priskirti ir pagal saugomų teritorijų planavimo dokumentų 

sprendinius į ekosistemas išsaugančio (konservacinio) ūkininkavimo kraštovaizdžio zoną (M(P)Ek, 

MEk) ir ekstensyvaus pritaikymo (miško parkų (MRe) ar intensyvaus pritaikymo (poilsio parkų 

(MRi)) kraštovaizdžio tvarkymo zonas patenkantys medynai, kurie, pasiekę minimalų pagrindinių 

kirtimų amžių, taikomą IVA grupės miškams, tačiau dar nepasiekę gamtinės brandos amžiaus; 

8.3.1.5. II miškų grupei priskirti medynai, pasiekę atrankiniams kirtimams leistiną amžių, 

tačiau medyno pirmo ardo skalsumas yra 0,6 ar mažesnis ir medynas nėra pasiekęs gamtinės 

brandos amžiaus; 

8.3.1.6. IIA miškų grupei priskirti ąžuolynai (nuo 171 iki 200 m. (imtinai), pušynai, 

maumedynai, uosynai, klevynai, bukynai ir guobinių rūšių medynai (nuo 141 iki 170 m. (imtinai), 

eglynai (nuo 101 iki 120 m. (imtinai);  

8.3.2. UK tipo teritorijas – Europos Bendrijos svarbos miško buveinės, patvirtintos aplinkos 

ministro 2018 m. balandžio 19 d. įsakymu Nr. D1-317 „Dėl buveinių apsaugai svarbių teritorijų 



6 

 

nustatymo“ ir aplinkos ministro 2009 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. D1-210 „Dėl vietovių, 

atitinkančių gamtinių buveinių apsaugai svarbių teritorijų atrankos kriterijus, sąrašo, skirto pateikti 

Europos Komisijai“, kuriose medynai pasiekę retinimo amžių, tačiau dar nepasiekę minimalaus 

pagrindinių kirtimų amžiaus, taikomo IVA grupės miškams; 

8.3.3. NM tipo teritorijas – biosferos poligonus, kuriuose nustatytas reikalavimas, vykdant 

plynuosius pagrindinius kirtimus, palikti papildomą skaičių neiškirstų žalių medžių. Biosferos 

poligonuose esančios Europos Bendrijos svarbos paukščių veisimosi vietos (nustatytos saugomų 

teritorijų planavimo dokumentais), II miškų grupei priskirti medynai bei Europos Bendrijos svarbos 

miškų buveinės neįtraukiamos; 

8.3.4. DM tipo teritorijas:  

8.3.4.1. biosferos poligonus, kuriuose nustatytas draudimas sanitariniais kirtimais iškirsti 

visus džiūstančius ar išdžiūvusius medžius ir kuriuose medynai pasiekę retinimo amžių; 

8.3.4.2. EB svarbos miško buveinės, kuriose nustatytas draudimas vykdyti sanitarinius 

kirtimus, kur medynai pasiekę retinimo amžių. 

9. Strateginio plano ekologinės sistemos „Kompleksinė pievų ir šlapynių priežiūros 

schema“ veikla „EB svarbos natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas“ 

taikoma:   
9.1. Plotuose, kuriuose identifikuotos EB svarbos natūralios buveinės:  

9.1.1. 2130 Pilkosios kopos,   

9.1.2. 2140 Kopų varnauogynai,   

9.1.3. 2190 Drėgnos tarpkopės,  

9.1.4. 2320 Pajūrio smėlynų tyruliai,   

9.1.5. 2330 Nesusivėrusios žemyninės smiltpievės,   

9.1.6. 5130 Kadagynai, 

9.1.7. 6120 Karbonatinių smėlynų pievos,   

9.1.8. 6210 Stepinės pievos,   

9.1.9. 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai,   

9.1.10. 6270 Rūšių turtingi smilgynai,   

9.1.11. 6410 Melvenynai,   

9.1.12. 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai,   

9.1.13. 6450 Aliuvinės pievos,   

9.1.14. 6510 Šienaujamos mezofitų pievos,   

9.1.15. 6530 Miškapievės,  

9.1.16. 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai, 

9.1.17. 7230 Šarmingos žemapelkės 

9.1.18. 9070 Medžiais apaugusios ganyklos, įskaitant ir kertines buveines.  

9.2. Plotuose, kuriuose identifikuotos labiausiai nykstančių rūšių buveinės. Rūšių 

radavietėms atrinkti naudojami saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) radaviečių duomenys, 

biologinės įvairovės duomenų bazės BIOMON duomenys, „Lepibase“ drugių duomenų bazės 

duomenys, rūšių inventorizacijos duomenys. 

9.3. Meldinė nendrinukė: plotai atrenkami taip pat kaip 3 ir 4 p. 

9.4. Balinis vėžlys: plotai atrenkami taip pat kaip 6.2.3 p.   

9.5. Kraujalakinis melsvys: plotai atrenkami taip pat kaip 17.2.5 p.  

9.6. Niūriaspalvis auksavabalis: plotai atrenkami taip pat kaip 6.2.5 p.    

9.7. Šiaurinis auksinukas: plotai atrenkami taip pat kaip 17.2.11 p. 

9.8. Auksuotoji šaškytė: plotai atrenkami taip pat kaip 17.2.1 p. 

9.9. Plikažiedžio linlapio: plotai atrenkami taip pat kaip 17.2.9 p. 

9.10. Stulgys: plotai atrenkami taip pat kaip 16.8 p. 

9.11. Paprastasis griciukas: plotai atrenkami taip pat kaip 16.9 p. 

9.12. Raudonkojis tulikas: plotai atrenkami taip pat kaip 16.11 p. 

9.13. Didžioji kuolinga: plotai atrenkami taip pat kaip 16.10 p. 

10. Strateginio plano intervencinė priemonė „Laukinių paukščių apsauga už „Natura 

2000“ teritorijos ribų“ taikoma už „Natura 2000“ teritorijų ribų esančiuose plotuose (pievose ir 



7 

 

šlapynėse), kuriuose identifikuotos paukščių rūšių, jautrių agrarinio kraštovaizdžio pokyčiams, 

buveinės. Naudojami 16.1–16.19 p. duomenys atrenkant plotus, esančius „Natura 2000“ teritorijose.   

11. Plėtros programos pažangos priemonė „Didinti ŠESD absorbcinius pajėgumus 

(atkuriant pelkių (durpžemių) hidrologinį režimą)“ taikoma kontroliniuose žemės sklypuose, 

kuriuos sudaro dirbamoji žemė (ariamoji žemė, pieva, sodai ir uogynai) GKODAS bl1, ir 

kontroliniuose dirbamosios žemės sklypuose, kuriuos sudaro dirbamoji žemė (ariamoji žemė, pieva, 

sodai ir uogynai) ir kuriuose praėjusiais metais nebuvo deklaruota laukų, už kuriuos prašyta 

tiesioginių išmokų, GKODAS bl1b, pagal KŽS_DR5LT, atrinktų durpžemių iš Dirv_DR10LT 

plotuose: Šlynžemiais GL, nukasta durpė Nkd, Žemapelkės durpžemiai PDz, Tarpinės pelkės 

durpžemiai PDt, Aukštapelkės durpžemiai PDa, Salpžemiai AD (buvę APž1, APž2, APp1, APp2, 

APu). 

12. Strateginio plano ekologinė sistema „Ariamųjų durpžemių keitimas pievomis“ 

taikoma teritorijose, patenkančiose į nustatytą durpžemių teritorijos sluoksnį (durpžemių iš 

Dirv_DR10LT plotuose: Šlynžemiais GL, nukasta durpė Nkd, Žemapelkės durpžemiai PDz, 

Tarpinės pelkės durpžemiai PDt, Aukštapelkės durpžemiai PDa, Salpžemiai AD (buvę APž1, APž2, 

APp1, APp2, APu)) ir patenkančiose į KŽS_DR5LT žemės ūkio naudmenų sluoksnyje nustatytą 

ariamąją žemę, išskyrus pievas iki 5 m. 

13. Programos priemonė „Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų 

specifinių kliūčių“ taikoma vietovėse, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių, erdviniai 

duomenys sudaromi pagal Lietuvos Respublikos skaitmenines seniūnijų ribas, vadovaujantis 

einamųjų metų sausio 1 d. Adresų registro duomenimis. 

14. Strateginio plano ekologinė sistema „Eroduotos žemės keitimas pievomis“ taikoma 

teritorijose, patenkančiose į nustatytą erozijai jautrių teritorijų sluoksnį (KŽS_DR5LT DE (dirvos 

erozijos) sluoksnį), taip pat patenka į KŽS_DR5LT žemės ūkio naudmenų sluoksnyje nustatytą 

ariamąją žemę, išskyrus pievas iki 5 m.   

15. Strateginio plano ekologinės sistemos „Veiklos ariamoje žemėje“ veikla 

„Kraštovaizdžio elementų priežiūra“ taikoma teritorijose, patenkančiose į kraštovaizdžio 

elementų sluoksnį (KŽS_DR5LT KE (kraštovaizdžio elementų) sluoksnį). 

16. 3 Valdymo reikalavimas taikomas pievose ir šlapynėse, kuriose identifikuotos 

paukščių rūšių, jautrių agrarinio kraštovaizdžio pokyčiams, buveinės. Naudojami saugomų rūšių 

informacinės sistemos (SRIS) radaviečių duomenys, biologinės įvairovės duomenų bazės BIOMON 

duomenys, rūšių inventorizacijos duomenys. Erdviniai duomenys apima teritorijas visoje Lietuvoje 

ir sudaromi:  

16.1. Dryžgalvė kryklė: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6230 

Rūšių turtingi briedgaurynai, 6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 

Šienaujamos mezofitų pievos,7230 Šarmingos žemapelkės) rūšies veisimosi vietose ir rūšies 

registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–liepos mėn.);  

16.2. Pievinė lingė: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6410 

Melvenynai, 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai, 6450 Aliuvinės pievos, 7140 Tarpinės pelkės ir 

liūnai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės, 7230 Šarmingos žemapelkės), esančias 1 km 

spinduliu aplink lizdus ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (birželio 15 d.–rugpjūčio 

15 d.) be buferio. Atrenkant plotus 1 km spinduliu nuo lizdo, jei spindulio plotas pakraštyje 

persidengia su vientisa pievos naudmena, įtraukiama ir likusi pievos dalis, esanti už 1 km spindulio 

ploto;  

16.3. Mažasis erelis rėksnys: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines 

(6210 Stepinės pievos, 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai, 6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6510 

Šienaujamos mezofitų pievos, 7230 Šarmingos žemapelkės), esančias 2 km spinduliu aplink lizdus 

ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio 20 d.–rugpjūčio mėn.) be buferio. 

Atrenkant plotus 2 km spinduliu nuo lizdo, jei spindulio plotas pakraštyje persidengia su vientisa 

pievos naudmena, įtraukiama ir likusi pievos dalis, esanti už 2 km spindulio ploto;  

16.4. Švygžda: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6430 

Eutrofiniai aukštieji žolynai, 6450 Aliuvinės pievos, 7230 Šarmingos žemapelkės) rūšies veisimosi 

vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–birželio mėn.);  



8 

 

16.5. Griežlė: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6230 Rūšių 

turtingi briedgaurynai, 6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6410 Melvenynai, 6430 Eutrofiniai aukštieji 

žolynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos) rūšies veisimosi vietose ir 

rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (gegužės–liepos mėn.); 

16.6. Juodkrūtis bėgikas: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines 

(6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 7230 

Šarmingos žemapelkės) rūšies veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu 

(balandžio–birželio mėn.);  

16.7. Gaidukas: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6270 Rūšių 

turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 7140 Tarpinės 

pelkės ir liūnai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės, 7230 Šarmingos žemapelkės) rūšies 

veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–birželio mėn.);  

16.8. Stulgys: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6270 Rūšių 

turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 7140 Tarpinės 

pelkės ir liūnai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės, 7230 Šarmingos žemapelkės) rūšies 

veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–birželio mėn.);  

16.9. Paprastasis griciukas: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines 

(6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 7140 

Tarpinės pelkės ir liūnai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės, 7230 Šarmingos 

žemapelkės) rūšies veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–

birželio mėn.); 

16.10. Didžioji kuolinga: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6270 

Rūšių turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 7140 Tarpinės 

pelkės ir liūnai) rūšies veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu 

(balandžio–birželio mėn.);  

16.11. Raudonkojis tulikas: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines 

(6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 7140 

Tarpinės pelkės ir liūnai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės) rūšies veisimosi vietose ir 

rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–birželio mėn.);  

16.12. Balinė pelėda: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6410 

Melvenynai, 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų 

pievos, 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai, 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės, 7230 

Šarmingos žemapelkės) rūšies veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu 

(kovo 15 d.–liepos mėn.);  

16.13. Žalvarnis: plotai apima pievas bei rūšiai tinkamas buveines (9070 Medžiais 

apaugusios ganyklos, 6120 Karbonatinių smėlynų pievos, 6210 Stepinės pievos, 6230 Rūšių turtingi 

briedgaurynai, 6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 6530 

Miškapievės) rūšies veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (gegužės–

rugpjūčio mėn.);   

16.14. Geltongalvė kielė: plotai apima pievas bei rūšiai tinkamas buveines (6430 

Eutrofiniai aukštieji žolynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos) rūšies 

veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–liepos mėn.);  

16.15. Mėlyngurklė: plotai apima pievas bei rūšiai tinkamas buveines (6430 Eutrofiniai 

aukštieji žolynai, 6450 Aliuvinės pievos, 6510 Šienaujamos mezofitų pievos) rūšies veisimosi 

vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio–liepos mėn.);  

16.16. Tetervinas: plotai apima pievas ir kitas atviras bei rūšiai tinkamas buveines (2330 

Nesusivėrusios žemyninės smiltpievės, 4030 Viržynai, 7110 Aktyvios aukštapelkės) rūšies 

veisimosi vietose ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (kovo–gegužės mėn.), atmetus 

miškuose esančias aukštapelkes;    

16.17. Juodasis peslys: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6210 

Stepinės pievos, 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai, 6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6510 

Šienaujamos mezofitų pievos, 7230 Šarmingos žemapelkės), esančias 2 km spinduliu aplink lizdus 

ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (balandžio 10 d.–liepos 31 d.) be buferio. 



9 

 

Atrenkant plotus 2 km spinduliu nuo lizdo, jei spindulio plotas pakraštyje persidengia su vientisa 

pievos naudmena, įtraukiama ir likusi pievos dalis, esanti už 2 km spindulio ploto;  

16.18. Rudasis peslys: plotai apima pievas ir šlapynes bei rūšiai tinkamas buveines (6210 

Stepinės pievos, 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai, 6270 Rūšių turtingi smilgynai, 6510 

Šienaujamos mezofitų pievos, 7230 Šarmingos žemapelkės), esančias 2 km spinduliu aplink lizdus 

ir rūšies registracijos vietose veisimosi laikotarpiu (kovo–liepos mėn.) be buferio. Atrenkant plotus 

2 km spinduliu nuo lizdo, jei spindulio plotas pakraštyje persidengia su vientisa pievos naudmena, 

įtraukiama ir likusi pievos dalis, esanti už 2 km spindulio ploto;  

16.19. Kitoms jautrioms agrarinio kraštovaizdžio pokyčiams paukščių rūšims: kurapkai, 

vapsvaėdžiui, lygutei, paprastajai medšarkei, sodinei startai, pilkajai startai, meldinei nendrinukei 

rūšies apsaugos poreikius užtikrina kitų „skėtinių“ rūšių atžvilgiu taikomi ūkinės veiklos draudimai, 

todėl individualūs apsaugos plotai priemonėje „Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ 

teritorijos ribų“ neišskiriami.  

17. 4 Valdymo reikalavimas taikomas: 

17.1. Plotuose, kuriuose identifikuotos EB svarbos natūralios buveinės: 

17.1.1. 2330 Nesusivėrusios žemyninės smiltpievės, 

17.1.2. 4030 Viržynai, 

17.1.3. 5130 Kadagynai, 

17.1.4. 6120 Karbonatinių smėlynų smiltpievės, 

17.1.5. 6210 Stepinės pievos, 

17.1.6. 6230 Rūšių turtingi briedgaurynai, 

17.1.7. 6270 Rūšių turtingi smilgynai, 

17.1.8. 6410 Melvenynai, 

17.1.9. 6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai, 

17.1.10. 6450 Aliuvinės pievos, 

17.1.11. 6510 Šienaujamos mezofitų pievos, 

17.1.12. 6530 Miškapievės, 

17.1.13. 7110 Aktyvios aukštapelkės, 

17.1.14. 7120 Degradavusios aukštapelkės, 

17.1.15. 7140 Tarpinės pelkės ir liūnai, 

17.1.16. 7150 Plikų durpių saidrynai, 

17.1.17. 7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės, 

17.1.18. 7210 Žemapelkės su šakotąja ratainyte, 

17.1.19. 7220 Šaltiniai su besiformuojančiais tufais, 

17.1.20. 7230 Šarmingos žemapelkės, 

17.1.21. 9070 Medžiais apaugusios ganyklos. 

17.2. Plotuose, kuriuose identifikuotos labiausiai nykstančių rūšių buveinės ir buveinių 

apsaugos buferiai. Rūšių radavietėms atrinkti naudojami saugomų rūšių informacinės sistemos 

(SRIS) radaviečių duomenys, biologinės įvairovės duomenų bazės BIOMON duomenys, rūšių 

inventorizacijos duomenys, „Lepibase“ drugių duomenų bazės duomenys. 

17.2.1. Auksuotoji šaškytė: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes, pievinės miegalės (Succisa pratensis) augavietes. Aplink buveinę papildomai 

uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.2. Didysis auksinukas: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 10 m apsaugos buferis; 

17.2.3. Dvilapis purvuolis: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.4. Keturdantė suktenė: buveinių plotai atrenkami 100 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 50 m apsaugos buferis; 

17.2.5. Kraujalakinis melsvys: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes, taip pat vaistinės kraujalakės (Sanguisorba officinalis) augavietes. Aplink buveinę 

papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis;  



10 

 

17.2.6. Mažasis varpenis: buveinių plotai atrenkami 30 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.7. Mažoji suktenė: buveinių plotai atrenkami 100 m spinduliu aplink rūšies radavietes. 

Aplink buveinę papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.8. Pelkinė uolaskėlė: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.9. Plikažiedis linlapis: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.10. Pūstoji suktenė: buveinių plotai atrenkami 100 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 50 m apsaugos buferis; 

17.2.11. Šiaurinis auksinukas: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes, taip pat paprastosios gyvatžolės (Bistorta major) augavietes. Aplink buveinę papildomai 

uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.12. Smiltyninis gvazdikas: buveinių plotai atrenkami 30 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis; 

17.2.13. Stačioji dirvuolė: buveinių plotai atrenkami 20 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 10 m apsaugos buferis; 

17.2.14. Žvilgančioji riestūnė: buveinių plotai atrenkami 50 m spinduliu aplink rūšies 

radavietes. Aplink buveinę papildomai uždedamas 20 m apsaugos buferis. 

18. 5 GAAB reikalavimas taikomas teritorijose, patenkančiose į nustatytą erozijai jautrių 

teritorijų sluoksnį (KŽS_DR5LT DE (dirvos erozijos) sluoksnį). 

19. 8 GAAB reikalavimas kraštovaizdžio elementų išlaikymas ir draudimas pjauti 

gyvatvores ir medžius paukščių veisimosi ir jauniklių auginimo sezonu taikomas saugomų 

kraštovaizdžio elementų sluoksnyje (KŽS_DR5LT KE (kraštovaizdžio elementų) sluoksnį) 

išskirtiems į pareiškėjų deklaruojamą ariamąją žemę patenkantiems miškeliams, tvenkiniams ir 

kūdroms. 

20. Aplinkos atžvilgiu pažeidžiamų daugiamečių ganyklų arba pievų sluoksnio erdviniai 

duomenys sudaromi iš 3 Valdymo reikalavimo laukinių paukščių apsaugai plotų (16 p.) ir 4 

Valdymo reikalavimo natūralių buveinių ir laukinės augalijos bei gyvūnijos apsaugai plotų (17 p.), 

esančių „Natura 2000“ teritorijose ir skirtų 9 GAAB reikalavimų įgyvendinimui, ir plotų, kurie 

pasižymi kitais didelės gamtinės vertės teritorijų požymiais, ir yra išskirti gamtosaugos ekspertų . 

 

_________________ 

 

 

Pakeitimai: 
 
1. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-910, 2023-12-28, paskelbta TAR 2023-12-28, i. k. 2023-25711 
Dėl žemės ūkio ministro 2018 m. lapkričio 29 d. įsakymo Nr. 3D-850 „Dėl Teritorijų, kuriose žemės ūkio veiklos 

subjektai gali siekti paramos pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Investicijos į 

materialųjį turtą“ veiklos sritį „Meldinių nendrinukių buveinių išsaugojimas“ ir priemones „Agrarinė aplinkosauga ir 

klimatas“ ir „Su „Natura 2000“ ir vandens pagrindų direktyva susijusios išmokos“, nustatymo ir teikimo institucijoms, 

atsakingoms už Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonių įgyvendinimą, tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9a90a6d0a57211eea5a28c81c82193a8

